
Wstęp

Język - Szkoła - Religia 1, 7-8

2006

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WSTĘP

Niniejszy tom pierwszy otwiera serię wydawniczą JĘZYK – SZKOŁA – RELIGIA. Prezentowana książka jest tomem pokonferencyjnym i zawiera referaty wygłoszone na I pelplińskiej konferencji (kwiecień 2005 rok) poświęconej badaniom języka religijnego w jego odmianie popularnej, przeznaczonej do głoszenia nauki o Bogu.

W księdze referatów zamieszczamy w układzie alfabetycznym według nazwisk autorów szesnaście referatów i jeden komunikat.

Wymiana doświadczeń na pelplińskiej sesji pozwoliła na sformułowanie wielu wniosków, opisujących problematykę odbioru języka religijnego na różnych płaszczyznach komunikowania się – w ujęciu synchronicznym i diachronicznym. Obraz Boga i prawdy wiary głoszone w elementarzach z ubiegłego stulecia, w kaszubskiej tradycji utrwalonej w przysłowiach, we współczesnej poezji religijnej i ukryte w ikonycznym zapisie ołtarzy podlegały analizie i badaniom filologicznym, a później były porównywane z badaniami percepcji tekstów o charakterze religijnym przez współczesnych odbiorców.

Wniosek ogólny wyprowadzony z projektu ujawnia istnienie wielu schematów komunikacyjnych pustych semantycznie dla odbiorcy, utrwalonych w języku przez wieki w skostniałej formie, co powoduje niemożność porozumienia między nadawcą a odbiorcą.

Jednocześnie otwierają się nowe perspektywy badawcze, które pozwolą kontynuować rozpoczęte badania nad językiem religijnym (w aspekcie diachronicznym i synchronicznym) i jego percepcją współcześnie. Wyłania się potrzeba wypracowania nowej formuły rozmowy o Bogu i sprawach transcendentnych. Warto też opisywać i badać współczesny język rozmowy o *sacrum* i odnosić go do stanu sprzed stu i więcej lat.

Mamy nadzieję, że II konferencja, planowana na 7 kwietnia 2006 roku przyniesie równie wiele ciekawych referatów, które opublikowane stworzą tom drugi, a podjęte badania będą kontynuowane i uwieńczone sformulowaniem ciekawych i pragmatycznych wniosków.

Redaktorki